
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 

 

 

 

О реализации приоритетного  

муниципального проекта  

«Я – архитектор будущего» 

во II полугодии 2019/20 учебного года 

 

В соответствии с постановлением Администрации города от 30.08.2019 № 6408 

«О календарном плане мероприятий для обучающихся и педагогических работников 

образовательных организаций, подведомственных департаменту образования,  

на 2020 год и плановый период 2021 – 2022 годов», приказом департамента  

образования от 11.01.2017 № 12-27-4 «Об утверждении Комплекса мер по созданию 

условий для развития и самореализации обучающихся в процессе обучения  

и воспитания в городе Сургуте на 2016-2020 годы» и с целью развития системы 

профессиональной ориентации  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по реализации  

приоритетного муниципального проекта «Я – архитектор будущего» (далее –  

Проект) на II полугодие 2019/20 учебного года согласно приложению 1. 

2. Назначить координатором реализации Проекта муниципальное автономное 

учреждение «Информационно-методический центр». 

3. Утвердить план мероприятий для обучающихся образовательных  

учреждений, подведомственных департаменту образования Администрации города,  

по направлениям «профессиональное самоопределение» и «профессиональная 

ориентация» на II полугодие 2019/20 учебного года (далее – план мероприятий для 

обучающихся) согласно приложению 2. 

4. Назначить ответственных за реализацию направления «профессиональное 

самоопределение» Проекта по уровням:  

 ПРОФ-СТАРТ (дети 4–7 лет) – муниципальное бюджетное дошкольное  

образовательное учреждение детский сад № 47 «Гусельки»; 

 ПРОФ-КВЕСТ (учащиеся 1–4-х классов) – муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 5, 



муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя  

общеобразовательная школа № 44; 

 ПРОФ-SKILLS (учащиеся 5–7-х классов) – муниципальное автономное  

образовательное учреждение дополнительного образования «Технополис»; 

 ПРОФ-НАВИГАТОР (учащиеся 8–9-х классов) – муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 7,  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя  

общеобразовательная школа № 19, муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 27,  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя  

общеобразовательная школа № 32, муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение «Сургутская технологическая школа»; 

 ПРОФ-СТАРТ-АП (учащиеся 10–11-х классов) – муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение лицей № 3, муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 46  

с углубленным изучением отдельных предметов.  

5. Ответственным за реализацию направления «профессиональное  

самоопределение» обеспечить реализацию Проекта в части касающейся.  

6. Муниципальному автономному учреждению «Информационно-

методический центр» обеспечить организационно-информационную поддержку  

мероприятий Проекта.  

7. Руководителям муниципальных образовательных учреждений: 

 разработать (скорректировать) и утвердить программы профориентационной 

работы в образовательном учреждении в соответствии с направлениями и уровнями 

Проекта; 

 разместить программы профориентационной работы на официальном сайте 

общеобразовательного учреждения в разделе «Образование»; 

 обеспечить участие целевых групп в мероприятиях Проекта.  

8. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора  

департамента Соловей Л.Г. 

 

 

Директор департамента                И.П. Замятина 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка:   

- в дело -1 экз., 

- во все общеобразовательные учреждения, учреждения дополнительного образования - 

1 экз., 

- МАУ «Информационно-методический центр» - 1 экз. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гончарова Светлана Петровна 

тел. (3462) 52-56-73 

Зайцева Светлана Афанасьевна 

тел. (3462) 52-56-71 



Приложение 1 

к приказу 

от___________№_______________ 
 

План мероприятий (дорожная карта) по реализации приоритетного муниципального проекта 

«Я – архитектор будущего» 

на II полугодие 2019/20 учебного года 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные  

исполнители 

Срок проведе-

ния 

Привлеченные соци-

альные партнеры 

Результат 

1. Организационно-правовое обеспечение 

1.  Реализация профориентационных 

программ, направленных на оказание 

профориентационной поддержки 

учащимся  

Образовательные 

учреждения  

(далее – ОУ) 

В течение 

учебного года 

 В 100 % ОУ реализуются профо-

риентационные программы 

2.  Реализация программ профильного 

обучения  

ОУ В течение 

учебного года 

 В 21 ОУ реализуются программы 

профильного обучения 

2. Организационно-методическое обеспечение 

3.  Мониторинг проведения профориентаци-

онной работы в общеобразовательных 

учреждениях 

МАУ «Информа-

ционно-

методический 

центр» (далее - 

МАУ «ИМЦ») 

Январь, май  

 

 Аналитическая справка по итогам 

реализации профориентационной 

работы в общеобразовательных 

учреждениях 

4.  Организация сетевой формы работы с 

обучающимися общеобразовательных 

организаций по профориентации 

ОУ В течение 

учебного года 

 Организована сетевая форма ра-

боты с обучающимися общеобра-

зовательных организаций по про-

фориентации 

5.  Организация участия учащихся в фе-

деральном проекте «Билет в будущее» 

ОУ В течение 

учебного года 

 100% прохождение тестирования 

учащимися 8 классов. 

Получение рекомендаций по по-

строению индивидуального учеб-

ного плана в соответствии с вы-

бранными профессиональными 

компетенциями.  

6.  Участие в цикле Всероссийских от-

крытых уроков на портале  

МАУ «ИМЦ»,  

ОУ 

В течение 

учебного года 

 Вовлечение не менее 50% уча-

щихся 6-11 классов в практики 



«ПроеКТОриЯ» освоения перспективных профес-

сиональных компетенций, орга-

низация проектной и исследова-

тельской деятельности учащихся 

по вопросам исследования рынка 

настоящих и будущих профессий, 

создания проектов профессио-

нального и жизненного самоопре-

деления 

7.  Организация и проведение мероприя-

тий для обучающихся образователь-

ных учреждений, подведомственных 

департаменту образования, по 

направлениям «профессиональное са-

моопределение» и «профессиональная 

ориентация» (по отдельному плану) 

ОУ В течение 

учебного года 

В соответствии с пла-

ном 

Организация и проведение про-

фориентационных мероприятий 

образовательными организациями 

высшего и среднего профессио-

нального образования, учрежде-

ниями дополнительного образо-

вания, иными социальными парт-

нерами (по отдельному плану) 

3. Кадровое обеспечение 

8.  Организация работы межфункцио-

нальной команды педагогов, реализу-

ющих приоритетный муниципальный 

проект «Я – архитектор будущего» 

МАУ «ИМЦ» 

 

В течение 

учебного года 

 Организация системы мероприя-

тий, направленных на развитие 

профессиональных компетенций 

педагогов в области профориен-

тации 

9.  Организация и проведение курсов по-

вышения квалификации  

для педагогов общеобразовательных 

учреждений по организации профори-

ентационной работе в школе 

МАУ «ИМЦ» 

 

В течение 

учебного года 

БУ ВО «Сургутский 

государственный уни-

верситет» 

(далее - СурГУ),  

БУ «Сургутский госу-

дарственный педагоги-

ческий университет» 

(далее - СурГПУ), 

АУ «Институт развития 

образования» 

Повышение квалификации  педа-

гогических работников, участву-

ющих в реализации проекта 

10.  Проведение семинаров-совещаний и 

практикумов для педагогов  

МАУ «ИМЦ», ОУ 

– участники МК 

В течение 

учебного года 

 Оказание методической помощи 

педагогам в вопросах организации 

профориентационной работы в ОУ 



11.  Конкурс методических разработок 

профориентационного содержания 

«ПРОФориентир – 2020» 

МАУ «ИМЦ», ОУ 

 

Апрель  

 

 Изучение и обобщение педагоги-

ческого опыта в сфере использо-

вания профориентационных тех-

нологий, развитие профессио-

нальных компетенций педагогов  

4. Обеспечение информационной поддержки 

12.  Актуализация информационно-

образовательного раздела о деятель-

ности инновационных площадок по 

профориентации на официальных 

сайтах ОУ 

МБОУ лицей № 3, 

СОШ № 19, № 32,  

В течение 

учебного года 

 Обеспечение системной инфор-

мационной поддержки деятельно-

сти опорных образовательных ор-

ганизаций  

13.  Актуализация информации о реализа-

ции приоритетного проекта «Я – ар-

хитектор будущего» на сайте город-

ского сетевого педагогического сооб-

щества SurWiki 

МАУ «ИМЦ» 

 

В течение 

учебного года 

 Повышение открытости данных о 

реализации приоритетного проек-

та 

 



Приложение 2 

к приказу 

от __________№_______________ 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

для обучающихся образовательных учреждений, подведомственных департаменту образования Администрации города,  

по направлениям «профессиональное самоопределение» и «профессиональная ориентация» 

на II полугодие 2019/20 учебный год 
 

профессиональное самоопределение 

Наименование мероприятия Место проведения Организаторы Срок проведе-

ния 

Целевая группа 

ПРОФ-СТАРТ (дети 4-7 лет) 

Интеллектуальная игра  

«ПрофессиЯ» (для детей 6-7 лет) 

МБДОУ № 47 

«Гусельки» 

(ул. Дзержинского, 2/2, 2/3) 

МБДОУ № 47 «Гусельки»  

Набатова О.В., 

заведующий 

Январь 

 

Воспитанники  

МБДОУ №47 «Гусельки»,  

№41 «Рябинушка»  

№78 «Ивушка»,  

№75 «Лебедушка» 

№ 38 «Зоренька», 

МБОУ СШ №12 (дошкольное 

отделение) 

Фестиваль «ПРОФ-СТАРТ» (для 

детей 4-7 лет) 

МБДОУ № 47 

«Гусельки» 

МБДОУ № 47 «Гусельки»  

Набатова О.В.,  

заведующий 

Март  

 

Воспитанники  

МБДОУ № 47 «Гусельки»,  

№ 41 «Рябинушка»  

№ 78 «Ивушка», 

№ 75 «Лебедушка» 

№ 38 «Зоренька», 

МБОУ СШ № 12 (дошкольное 

отделение)   

Знакомство с профессиями (игро-

вые программы, недели профес-

сий, праздничные даты, встречи с 

представителями профессий) 

ОУ ОУ По плану ОУ 

(не менее 1 ра-

за в месяц) 

Воспитанники 4-7 лет 

ПРОФ-КВЕСТ (учащиеся 1–4-х классов) 

Квест «Профессии Югры» МБОУ СОШ № 44 МБОУ СОШ № 44, 

Горн Е.А., учитель началь-

Февраль Учащиеся  

1-4 классов ОУ  



ных классов  

Конкурс проектов «Профессии 

моих родителей» 

МБОУ СОШ № 44 МБОУ СОШ № 44, 

Горн Е.А., учитель началь-

ных классов  

Апрель Учащиеся  

1-4 классов ОУ  

Конкурс юных блогеров «Один 

день из жизни…» 

МБОУ СОШ № 44 МБОУ СОШ № 44, 

Горн Е.А., учитель началь-

ных классов  

Февраль  Учащиеся  

4-х классов ОУ  

Фестиваль цифровой мультипли-

кации «Мультфест-Сургут» 

МАОУ ДО 

«Технополис» 

МАОУ ДО «Технополис» 

Черякова А.В.,  

Адюков А.В., заместители 

директора по УВР 

Февраль-май Учащиеся  

1-4 классов ОУ 

 

Знакомство с профессиями (игро-

вые программы, недели профес-

сий, праздничные даты, встречи с 

представителями профессий, экс-

курсии) 

ОУ ОУ По плану ОУ 

(не менее 2 раз 

в четверть) 

Учащиеся  

1-4 классов ОУ  

ПРОФ-SKILLS (учащиеся 5–7-х классов) 

Фестиваль цифровой мультипли-

кации «Мультфест-Сургут» 

МАОУ ДО 

«Технополис» 

МАОУ ДО «Технополис» 

Черякова А.В.,  

Адюков А.В., заместители 

директора по УВР 

Февраль-май Учащиеся  

1-11 классов ОУ 

 

Вовлечение обучающихся в уча-

стие в программах  

JuniorSkills 

МАОУ ДО 

«Технополис» 

МАОУ ДО «Технополис» 

Адюков А.В., заместитель 

директора по УВР 

 

В течение 

учебного года 

Учащиеся  

5-11 классов ОУ 

Повышение мотивации к иссле-

довательской, научно-

технической и изобретательской 

деятельности  через посещение 

кластеров детского технопарка 

«Кванториум» 

МАОУ ДО 

«Технополис» 

МАОУ ДО «Технополис» 

Адюков А.В., заместитель 

директора по УВР 

Не реже 1 раза 

в четверть 

Учащиеся  

5-11 классов ОУ 

Участие в тестировании и про-

фессиональных пробах в рамках 

федерального проекта «Билет в 

будущее» 

ОУ ОУ В течение 

учебного года 

 

Учащиеся  

6-11 классов ОУ  



ПРОФ-НАВИГАТОР (учащиеся 8–9-х классов) 

Профоринтационная игра 

«ПрофС» 

На базе образовательных 

учреждений (по согласова-

нию) 

МБОУ «Сургутская техно-

логическая школа» 

Тетькова Н.А., руководи-

тель ЦДО, Федорова Л.М., 

педагог дополнительного 

образования, Шульга Е.А., 

педагог дополнительного 

образования 

Февраль Учащиеся  

9-х классов ОУ 

Конкурс профориентационных 

проектов «Шаг к будущей про-

фессии» 

МБОУ СОШ № 19 МАУ «ИМЦ», 

МБОУ СОШ № 19 

Февраль 

 

Учащиеся  

9-х классов ОУ 

 

Фестиваль цифровой мультипли-

кации «Мультфест-Сургут» 

МАОУ ДО 

«Технополис» 

МАОУ ДО «Технополис» 

Черякова А.В.,  

Адюков А.В., заместители 

директора по УВР 

Февраль-май Учащиеся  

8-9 классов ОУ 

 

Игра по станциям «Мир профес-

сий» 

МБОУ СОШ № 27 

 

МБОУ СОШ № 27 

 

Март-апрель Учащиеся  

8-9 классов ОУ 

Профориентационная игра «Мир 

профессий» 

На базе образовательных 

учреждений (по согласова-

нию) 

МБОУ «Сургутская техно-

логическая школа» 

Тетькова Н.А., руководи-

тель ЦДО, Федорова Л.М., 

педагог дополнительного 

образования, Мусиен-

ко О.А., педагог дополни-

тельного образования 

Февраль Учащиеся  

8-х классов ОУ с ОВЗ и инва-

лидностью  

Профориентационная игра «Мир 

профессий» 

На базе образовательных 

учреждений (по согласова-

нию) 

МБОУ «Сургутская техно-

логическая школа» 

Тетькова Н.А., руководи-

тель ЦДО, Федорова Л.М., 

педагог дополнительного 

образования, Мусиен-

ко О.А., педагог дополни-

тельного образования 

Март - 

апрель 

Учащиеся  

8-х классов ОУ   



Вовлечение обучающихся в уча-

стие в программах JuniorSkills 

МАОУ ДО 

«Технополис» 

МАОУ ДО «Технополис»  

Адюков А.В., заместитель 

директора по УВР 

В течение 

учебного года 

Учащиеся  

5-11 классов ОУ 

Повышение мотивации к иссле-

довательской, научно-

технической и изобретательской 

деятельности  через посещение 

кластеров детского технопарка 

«Кванториум» 

МАОУ ДО 

«Технополис» 

МАОУ ДО «Технополис»  

Адюков А.В., заместитель 

директора по УВР 

По плану ОУ 

(не реже 1 раза 

в четверть) 

Учащиеся  

5-11 классов ОУ 

Участие в тестировании и про-

фессиональных пробах в рамках 

федерального проекта «Билет  

в будущее» 

ОУ ОУ В течение 

учебного года 

 

Учащиеся  

6-11 классов ОУ 

Участие в цикле Всероссийских 

открытых уроков на портале  

«ПроеКТОриЯ» 

ОУ ОУ В течение 

учебного года 

Учащиеся  

8-11 классов ОУ 

Ежегодная специализированная 

выставка «Образование и карьера 

- 2020» 

МБОУ СОШ № 27  

(быстровозводимый спор-

тивный комплекс) 

МАУ «ИМЦ» Апрель Учащиеся  

8-9 классов ОУ 

ПРОФ-СТАРТ-АП (учащиеся 10–11-х классов) 

Деловая игра «Лабиринт выбора»  

 

МБОУ СОШ № 46  

с УИОП 

МБОУ СОШ № 46  

с УИОП  

Иванова С.А., заместитель 

директора по УВР  

Февраль Учащиеся  

10-11 классов ОУ 

Фестиваль цифровой мультипли-

кации «Мультфест-Сургут» 

МАОУ ДО 

«Технополис» 

МАОУ ДО «Технополис» 

Черякова А.В.,  

Адюков А.В., заместители 

директора по УВР 

Февраль-май Учащиеся  

1-11 классов ОУ 

 

Вовлечение обучающихся в уча-

стие в программах JuniorSkills 

МАОУ ДО 

«Технополис» 

МАОУ ДО «Технополис» 

Адюков А.В., заместитель 

директора по УВР 

В течение 

учебного года 

Учащиеся  

5-11 классов ОУ 

Повышение мотивации к иссле-

довательской, научно-

технической и изобретательской 

деятельности через посещение 

МАОУ ДО 

«Технополис» 

МАОУ ДО «Технополис» 

Адюков А.В., заместитель 

директора по УВР 

По плану ОУ 

(не реже 1 раза 

в четверть) 

Учащиеся  

5-11 классов ОУ 



кластеров детского технопарка 

«Кванториум» 

Участие в тестировании и про-

фессиональных пробах в рамках 

федерального проекта «Билет  

в будущее» 

ОУ ОУ В течение 

учебного года 

 

Учащиеся  

6-11 классов ОУ 

Участие в цикле Всероссийских 

открытых уроков на портале  

«ПроеКТОриЯ» 

ОУ ОУ В течение 

учебного года 

Учащиеся  

8-11 классов ОУ 

Ежегодная специализированная 

выставка «Образование и карьера 

- 2020» 

МБОУ СОШ № 27  

(быстровозводимый спор-

тивный комплекс) 

МАУ «ИМЦ» Апрель Учащиеся  

10-11 классов ОУ 

 

профессиональная ориентация 

№ 

п/п 

Наименование Место проведения Организаторы Сроки про-

ведения 

Целевая 

группа 

Общее коли-

чество уча-

щихся на ме-

роприятии 

Участники мероприятия 

Межпрофильные мероприятия 

1.  

 

Специализиро-

ванная выставка 

«Образование  

и карьера - 2020» 

МБОУ СОШ № 27, 

(ул. Мира, 23) 

МАУ «ИМЦ» Апрель Учащиеся  

8-11 клас-

сов 

 

Согласно 

установленной 

квоте 

МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», гимназия № 2, Сур-

гутский естественно-научный 

лицей, МБОУ лицей  им. гене-

рал-майора Хисматуллина В.И., 

лицей № 3, СШ №№ 9, 31, СОШ 

№№ 1, 3, 4, 6, 10 с УИОП, 18 

им. В.Я. Алексеева, 19, 20, 22 

им. Г.Ф. Пономарева, 24, 25, 26, 

27, 29, 44, 45, 46 с УИОП 

Инженерно-технологическое направление 

2.  Экскурсии по ка-

федрам 

«Инженерные 

профессии» 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(ул. Энергетиков, 

22, УНИКИТ) 

СурГУ, 

Сысоев С.М., 

тел.: 76-31-01 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся 

9-11 клас-

сов 

 

10 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», гимназия № 2, Сур-

гутский естественно-научный 

лицей, лицей им. генерал-

майора Хисматулина В.И., ли-



цей № 3, СШ №№ 9, 12, 31, 

СОШ №№ 1, 10 с УИОП, 15, 18 

им. В.Я. Алексеева, 19, 22 им. 

Г.Ф. Пономарева, 24, 27, 29, 44, 

46 с УИОП 

3.  Открытые заня-

тия, лекции, ма-

стер-классы, кве-

сты 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(ул. Энергетиков, 

22, УНИКИТ) 

СурГУ, 

Сысоев С.М., 

тел.: 76-31-01 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

 

30 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», лицей № 3, СОШ 

№№ 1, 10 с УИОП, 27, 45 

4.  Практикум «Зна-

комство  

со специально-

стью» 

Сургутский инсти-

тут нефти  

и газа (филиал) 

ФГБОУ ВО «Тю-

менский индустри-

альный универси-

тет», 

(ул. Энтузиастов,38) 

ТИУ, 

Мельник Е.А., 

тел.: 35-25-90 

Февраль Учащиеся 

9-х классов 

 

50 МБОУ гимназия № 2, Сургут-

ский естественно-научный ли-

цей, лицей № 3, СШ №№ 12, 31, 

СОШ №№ 18 им. В.Я. Алексее-

ва, 22 им. Г.Ф. Пономарева, 

5.  День открытых 

дверей 

Сургутский инсти-

тут нефти и газа 

(филиал) ФГБОУ 

ВО «Тюменский 

индустриальный 

университет», 

(ул. Энтузиастов, 

38) 

ТИУ, 

Шайхутдинова 

О.И.,  

тел. 35-25-90 

Март Учащиеся  

9-11 клас-

сов 

50 МБОУ СШ № 12, СОШ №№ 18 

им. В.Я. Алексеева, 20, 44  

6.  Круглый стол 

«Техническая 

эксплуатация ав-

томобилей» 

Сургутский инсти-

тут нефти и газа 

(филиал) ФГБОУ 

ВО «Тюменский 

индустриальный 

университет»,  

(ул. Энтузиастов,38) 

ТИУ, 

Шайхутдинова 

О.И.,  

тел. 35-25-90 

Апрель Учащиеся  

10-11 клас-

сов 

50 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», лицей № 3, СОШ 

№№ 19, 44 

7.  Круглый стол 

«Техническая 

эксплуатация ав-

Сургутский инсти-

тут нефти  

и газа (филиал)  

ТИУ, 

Шайхутдинова 

О.И.,  

Апрель Учащиеся  

10-11 клас-

сов 

50 МБОУ СОШ № 4 



томобилей» ФГБОУ ВО «Тю-

менский индустри-

альный универси-

тет»,  

(ул. Энтузиастов, 

38) 

тел. 35-25-90 

Естественно-научное направление 

8.  Классные часы На базе общеобра-

зовательных учре-

ждений 

СурГУ, 

Солтыс Т.В., 

тел.: 76-30 -64 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся  

9-11 клас-

сов 

50 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», МБОУ Сургутский 

естественно-научный лицей, 

СШ № 9, СОШ №№ 1, 3, 15, 19, 

20, 22 им. Г.Ф. Пономарева, 27, 

32, 44, 46 с УИОП 

9.  Научно-

тематические экс-

курсии 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(ул. Энергетиков, 

22) 

СурГУ, 

Солтыс Т.В., 

тел.: 76-30 -64 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся  

9-11 клас-

сов 

50 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», Сургутский есте-

ственно-научный лицей, лицей 

им. генерал-майора Хисматул-

лина В.И., лицей № 3, СШ № 31, 

СОШ №№ 10 с УИОП, 25, 44 

10.  Открытые заня-

тия, лекции, ма-

стер-классы, кве-

сты (Медицина, 

биология) 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(ул. Энергетиков, 

22) 

СурГУ, 

Солтыс Т.В., 

тел.: 76-30 -64 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся  

8-11 клас-

сов 

50 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», лицей им. генерал-

майора Хисматуллина В.И., 

СОШ №№ 1, 10 с УИОП, 22 им. 

Г.Ф. Пономарева, СШ № 9, 31 

11.  Классный час 

«Введение  

в специальность» 

На базе общеобра-

зовательных учре-

ждений 

СурГУ, 

Мартынова Д.Ю., 

тел.: 76-30-96 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся 

9-11 клас-

сов 

50 МБОУ СШ №№ 12, 31, СОШ 

№№ 1, 45 

12.  Открытые заня-

тия, лекции, ма-

стер-классы, кве-

сты 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(ул. Энергетиков, 

22) 

СурГУ, 

Соколова А.А., 

тел.: 76-30-78 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

50 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», Сургутский есте-

ственно-научный лицей, СШ  

№ 9, СОШ №№ 10 с УИОП, 18 

им. В.Я. Алексеева, 22 им. 

Г.Ф. Пономарева, 44 

13.  Экскурсии по ка-

федрам, лабора-

ториям кафедр, 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

СурГУ, 

Соколова А.А., 

Тел.: 76-30-78 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся 

9-11 клас-

сов 

50 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», гимназия № 2, Сур-

гутский естественно-научный 



зоологическому 

музею, гербарию 

(ул. Энергетиков, 

22, аудитории №№ 

121, 122, 403, 608, 

628, 629, 634, 639) 

лицей, лицей № 3, СОШ №№ 10 

с УИОП, 22 им 

Г.Ф. Пономарева, 25, 27, 44, СШ 

№ 9 

14.  Мастер-классы по 

сердечно-

легочной реани-

мации 

На базе общеобра-

зовательных учре-

ждений 

СурГПУ, 

Мальков О.А., 

Тел.: 35-78-43 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся 

7-11 клас-

сов 

в т.ч. 

дети с ОВЗ 

50 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», Сургутский есте-

ственно-научный лицей, лицей 

№ 3, СШ № 9, СОШ №№ 3, 10 с 

УИОП, 18 им. В.Я. Алексеева, 

24, 27, 31, 44, 45, ОСОШ № 1 

15.  Школа «Юный 

медик» 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(ул. Энергетиков, 22) 

СурГУ, 

Солтыс Т.В., 

тел.: 76-30 -64 

Март Учащиеся 

9-11 клас-

сов 

15 МБОУ лицей № 3, СШ  

№ 12, 31, СОШ №№ 10  

с УИОП, 15, 18 им. В.Я. Алексе-

ева, 20, 24, 44, 45, ОСОШ № 1 

Иноязычное направление 

16.  Классные часы На базе общеобра-

зовательных учре-

ждений 

СурГУ, 

Таджибова А.Н., 

Тел.: 76-29-92, 

Чеснакова Н.Е., 

Тел.: 76-29-87 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся  

9-11 клас-

сов 

30 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», лицей № 3, СШ 

№ 31, СОШ №№ 1, 3, 22 им.  

Г.Ф. Пономарева, 45, 46 с УИ-

ОП, ОСОШ № 1 

17.  Экскурсии в ви-

деоклассы, лин-

гафонные кабине-

ты, фонолабора-

тории 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(пр. Ленина, 1) 

СурГУ, 

Таджибова А.Н., 

Тел.: 76-29-92, 

Чеснакова Н.Е., 

Тел.: 76-29-87 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся  

9-11 клас-

сов 

20 МБОУ лицей № 3, СОШ №№ 10 

с УИОП, 15, 18 им. 

В.Я. Алексеева, 20, 24, 27, 29 

18.  Открытые заня-

тия, лекции, ма-

стер-классы, кве-

сты 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(пр. Ленина, 1) 

СурГУ, 

Таджибова А.Н., 

Тел.: 76-29-92, 

Чеснакова Н.Е., 

Тел.: 76-29-87 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся  

8-11 клас-

сов 

30 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», лицей им. генерал-

майора Хисматуллина В.И.,  

СОШ № 10 с УИОП,  

СШ № 31 

19.  Проект 

«Школа Юного 

лингвиста» 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. 50 лет ВЛКСМ 

10/2, ауд. 226) 

СурГПУ, 

Быстренина 

Н.Н., 

Тел.: 35-78-43 

Ежемесяч-

но 

Учащиеся  

8-11 клас-

сов 

200 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», гимназия № 2, СШ 

№ 31, Сургутский естественно-

научный лицей, лицей  

№ 3, СОШ №№ 10 с УИОП, 27, 

ОСОШ № 1  



20.  Городская науч-

но-практическая 

лингвистическая 

конференция 

школьников  

и студентов 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», (ул. 

50 лет ВЛКСМ, 

10/2) 

СурГПУ, 

Карнюшина 

В.В., 

Тел.: 35-78-43 

Февраль Учащиеся  

8-11 клас-

сов  

в т.ч. дети  

с ОВЗ 

30 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова»,  Сургутский есте-

ственно-научный лицей, лицей 

им. генерал-майора  Хисматул-

лина, СОШ №№ 3, 6, 10 с УИ-

ОП, 27, СШ № 9, 31 

21.  Лингвокультуро-

логический теле-

мост в рамках 

проекта «Мы и 

они» 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. 50 лет ВЛКСМ, 

10/2) 

СурГПУ, 

Гераскевич Н.В., 

Тел.: 35-78-43 

Март Учащиеся  

9-11 клас-

сов 

30 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова»,  Сургутский есте-

ственно-научный лицей, лицей 

№ 3, СОШ № 10 с УИОП, № 27 

22.  Интеллектуальная 

игра «Шекспири-

ада» 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. 50 лет ВЛКСМ, 

10/2, ауд. 226) 

СурГПУ, 

Коваленко А.В., 

Тел.: 35-78-43 

Апрель Учащиеся  

8-11 клас-

сов 

30 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», гимназия № 2, Сур-

гутский естественно-научный 

лицей, лицей № 3, СОШ № 27, 

СШ № 31, № 46 с УИОП 

23.  Дискуссионный 

клуб «Speak Out!», 

посвященный 75-

летию победы в 

Великой Отече-

ственной войне 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. 50 лет ВЛКСМ, 

10/2) 

СурГПУ, 

Карнюшина 

В.В., 

Тел.: 35-78-43 

Апрель Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

30 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», лицей № 3, СОШ 

№№ 10 с УИОП, 27, СШ № 31, 

46 с УИОП 

24.  Литературная 

гостиная 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. 50 лет ВЛКСМ, 

10/2) 

СурГПУ, 

Гераскевич Н.В., 

Тел.: 35-78-43 

Апрель Учащиеся  

9-11 клас-

сов 

30 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», лицей № 3, лицей 

им. генерал-майора Хисматул-

лина В.И., СОШ № 27, СШ  

№ 31 

25.  Проведение про-

фориента-

ционных меро-

приятий 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. 50 лет ВЛКСМ, 

10/2) 

СурГПУ, 

Коваленко А.В., 

Тел.: 35-78-43 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся  

8-11 клас-

сов 

30 МБОУ СОШ №№ 10 с УИОП, 

27, 44, СШ № 31 



26.  Научно-

практическая 

конференция 

«Вопросы мето-

дики обучения 

иностранным 

языкам в школе и 

ВУЗе» 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», (ул. 

50 лет ВЛКСМ, 

10/2) 

СурГПУ, 

Гераскевич Н.В., 

Тел.: 35-78-43 

Май Учащиеся  

8-11 клас-

сов 

30 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», лицей № 3, СОШ 

№№ 10 с УИОП, 27, 44, СШ  

№ 31 

27.  Конференция 

«Вопросы мето-

дики обучения 

иностранным 

языкам-2020» 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. 50 лет ВЛКСМ, 

10/2) 

СурГПУ, 

Гераскевич Н.В., 

Тел.: 35-78-43 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся  

8-11 клас-

сов 

 

30 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», СОШ № 10 с УИОП,  

СШ № 31 

Социально-педагогическое направление 

28.  День открытых 

дверей СурГПУ 

БУ «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. Артема, 9) 

БУ «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет»  

(далее - СурГ-

ПУ), 

Курманова С.А., 

Тел.: 35-78-43 

Апрель Учащиеся  

9-11 клас-

сов 

30 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», лицей № 3, СОШ 

№№ 1, 3, 6, 15, 18 им. В.Я. 

Алексеева, 22 им. Г.Ф. Понома-

рева, 24, 25, СШ № 12, 31, 44, 

ОСОШ № 1 

29.  День открытых 

дверей факульте-

та психологии  

и педагогики (ма-

стер-классы по 

направлениям 

Дошкольное об-

разование: 

- «Конструктор в 

жизни дошколь-

ника»; 

- «Поиграем в 

детский оркестр»; 

БУ «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. Артема, 9) 

СурГПУ,  

Курманова С.А., 

Тел.: 35-78-43 

февраль Учащиеся  

9-11 клас-

сов 

50 МБОУ гимназия, лицей № 3, 

СШ № 12, 31, СОШ №№ 18 им. 

В.Я. Алексеева, 24, 29, 44 



- «В здоровом те-

ле – здоровый 

дух»; 

Начальное обра-

зование»: 

- интерактивная 

игра «Мифы и ре-

алии о профессии 

учителя началь-

ных классов» 

- «Чтение – вот 

лучшее учение» 

30.  «Каникулы в  

Педагогическом»: 

Педагогический 

дайвинг, Тест-

драйв, Мастер-

классы студенче-

ского совета 

БУ «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет»,  

(ул. Артема, 9) 

СурГПУ, 

Чуйкова И.В., 

Тел.: 35-28-15 

 

март Учащиеся 

9-11 клас-

сов 

100 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», лицей № 3, СОШ 

№ 29, СШ № 31 

31.  Интерактивный 

квест «Учимся 

общаться с деть-

ми с ОВЗ» 

БУ «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет»,  

(ул. Артема, 9) 

СурГПУ, 

Чуйкова И.В., 

Тел.: 35-28-15 

 

Февраль Учащиеся  

9-11 клас-

сов  

в т.ч. дети с 

ОВЗ 

20 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», СОШ № 29 

32.  «Педагогический 

марафон» для ли-

деров школьного 

самоуправления 

БУ «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет»,  

(ул. Артема, 9) 

СурГПУ, 

Худенева М.Г., 

Тел.: 35-28-15 

Февраль Учащиеся  

9-11 клас-

сов 

50 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», гимназия № 2, СОШ 

№№ 1, 15, 24, 29, СШ № 31, 44 

33.  «Тест-драйв»  

в СурГПУ (одно-

дневное обучение  

в ВУЗе потенци-

альных абитури-

ентов) 

 

БУ «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет»,  

(ул. Артема, 9) 

СурГПУ, 

Чуйкова И.В., 

Тел.: 35-28-15 

 

Март Учащиеся  

9-11 клас-

сов 

50 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», лицей № 3, СОШ 

№№ 3, СШ № 12, № 31, № 18  

им. В.Я. Алексеева, № 19 



34.  Проведение все-

российского от-

крытого конкурса 

баянистов и ак-

кордеонистов  

«Югория - 2020» 

БУ «Сургутский 

музыкальный кол-

ледж», 

(ул. Энтузиастов, 

28) 

СМК, 

Мишина Е.А., 

тел.: 45-74-11 

Апрель Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

60 МБОУ СШ № 31 

35.  День открытых 

дверей 

БУ «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет»,  

(ул. Артема, 9) 

СурГПУ, 

Бакшеева Э.П., 

Тел.: 35-78-43 

Апрель Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

200 МБОУ Сургутский естественно-

научный лицей, лицей   

им. г.-м. Хисматуллина В.И., 

СШ № 9, 31, СОШ №№ 15, 18 

им. В.Я. Алексеева, 24, 25, 29, 

44, 22 им. Г.Ф. Пономарева 

36.  «Я вожатый» БУ «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет»,  

(ул. Артема, 9) 

СурГПУ, 

Бакшеева Э.П., 

Тел.: 35-78-43 

Май Учащиеся 

9-11 клас-

сов  

в т.ч. дети с 

ОВЗ 

20 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», СШ № 31 

37.  Профессиональ-

ная консультация 

учащихся вы-

пускных классов 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(пр. Ленина, 1) 

СурГУ, 

Гаврилова Н.В., 

тел.: 76-28-35 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

50 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», лицей № 3, СШ  

№ 31; СОШ №№ 1, 29, 22 им. 

Г.Ф. Пономарева, 46 с УИОП   

38.  Экскурсии по ка-

федрам 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(пр. Ленина, 1) 

СурГУ, 

Гаврилова Н.В., 

тел.: 76-28-35 

В течение 

учебного 

года 

 

Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

100 МБОУ лицей № 3, СШ № 31; 

СОШ №№ 15, 18 им. В.Я. Алек-

сеева, 22 им. Г.Ф. Пономарева, 

44 

39.  Открытые заня-

тия, лекции,  

мастер-классы, 

квесты 

На базе общеобра-

зовательных учре-

ждений 

СурГУ, 

Гаврилова Н.В., 

тел.: 76-28-35 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

30 МБОУ лицей № 3, СШ № 31; 

СОШ № 22 им. Г.Ф. Пономаре-

ва, № 44 

40.  Классные часы На базе общеобра-

зовательных учре-

ждений 

СурГУ, 

Шамухаметова 

Е.С., тел.: 76-28-35 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

30 МБОУ СШ №№ 9, 12, 31; СОШ 

№№ 1, № 22 им. Г.Ф. Понома-

рева, 29, 44 

41.  Школа «Юный 

психолог» 

На базе общеобра-

зовательных учре-

ждений 

СурГУ, 

Шамухаметова 

Е.С., тел.: 76-28-35 

В течение 

учебного 

года 

 

Учащиеся 

9-11 клас-

сов 

20 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», лицей № 3, СШ  

№№ 12, 31; СОШ №№ 18 им. 

В.Я. Алексеева, 29 



Художественно-эстетическое направление 

42.  Проведение лек-

ций-концертов в 

рамках филармо-

нического проек-

та «Школа музы-

ки» 

БУ «Сургутский 

музыкальный кол-

ледж», 

(ул. Энтузиастов, 

28) 

СМК, 

Мишина Е.А., 

тел.: 45-74-11 

Апрель Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

200 МБОУ лицей № 3, СШ № 9; 

СОШ №№ 3, 22 им. Г.Ф. Поно-

марева, 24, ОСОШ № 1 

43.  Организация и 

проведение про-

фориентационных 

концертов твор-

ческих коллекти-

вов и исполните-

лей 

БУ «Сургутский 

музыкальный кол-

ледж», 

(ул. Энтузиастов, 

28) 

СМК, 

Тушкова М.А., 

тел.: 45-74-11 

В течение 

учебного 

года 

 

Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

200 МБОУ лицей № 3, СОШ №№ 3, 

6, ОСОШ № 1 

44.  Классные часы БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(пр. Ленина, 1) 

СурГУ, 

Бедных О.Г., 

тел.: 

89124190251 

В течение 

учебного 

года 

 

Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

50 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», лицей № 3; СОШ 

№№ 1, 22 им. Г.Ф. Пономарева,  

СШ № 31 

45.  Открытые заня-

тия, лекции, ма-

стер-классы, кве-

сты 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(пр. Ленина, 1) 

СурГУ, 

Бедных О.Г., 

тел.: 

89124190251 

В течение 

учебного 

года 

 

Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

30 МБОУ СШ № 31 

46.  День открытых 

дверей факульте-

та социально-

культурных ком-

муникаций 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. Артема, 9) 

СурГПУ, 

Воронова М.В., 

Тел.: 35-78-43 

Март Учащиеся 

8-11 клас-

сов, в т.ч. 

дети с ОВЗ 

 

30-40 МБОУ СШ № 31; СОШ №№ 3, 

15, 18 им. В.Я. Алексеева, 19, 

20, 24, 29, 44, 46 с УИОП, 

ОСОШ № 1 

47.  Весенний дивер-

тисмент  

«В кругу друзей» 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. Артема, 9) 

СурГПУ, 

Воронова М.В., 

Тел.: 35-78-43 

Май Учащиеся 

8-11 клас-

сов, в т.ч. 

дети  

с ОВЗ 

10 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», СОШ № 1 

 

Филологическое направление 

48.  Классные часы На базе общеобра-

зовательных орга-

низаций 

СурГУ, 

Кузнецова А.А. 

тел.: 76-30-34 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся 

9-11 клас-

сов ОУ 

40 МБОУ Сургутский естественно-

научный лицей, лицей № 3, 

СОШ №№ 1, 3, 19, 22 им. Г.Ф. 



 Пономарева, 24, 27, 44, 45, 46 с 

УИОП; ОСОШ № 1 

49.  Экскурсии в 

Югорскую лабо-

раторию археоло-

гии и этнологии, 

творческую экс-

периментально-

выставочную ла-

бораторию, на 

кафедру всеобщей 

истории и архео-

логии 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(ул. Энергетиков, 8, 

ауд.108) 

СурГУ, 

Кузнецова А.А. 

тел.: 76-30-34 

 

В течение 

учебного 

года 

 

Учащиеся 

9-11 клас-

сов 

 

20 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», Сургутский есте-

ственно-научный лицей, лицей  

№ 3; СШ № 31, СОШ №№ 15,18 

им. В.Я. Алексеева, 19, 24, 25, 

27, 29, 44; ОСОШ № 1 

50.  Открытые заня-

тия, лекции, ма-

стер-классы, кве-

сты 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(ул. Энергетиков, 8) 

СурГУ, 

Кузнецова А.А. 

тел.: 76-30-34 

В течение 

учебного 

года 

 

Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

 

30 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», Сургутский есте-

ственно-научный лицей, СШ № 

31; СОШ № 20 

51.  Каникулы на СГФ БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. 50 лет ВЛКСМ, 

10/2, ауд. 310) 

СурГПУ, 

Мухьярова А.Р., 

Тел.: 35-78-43 

Апрель Учащиеся 

9-11 клас-

сов в т.ч. 

дети с ОВЗ 

50 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», Сургутский есте-

ственно-научный лицей, СШ  

№ 31; СОШ №№ 19, 20 

52.  Филологическая 

студия (2 этап) 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. 50 лет ВЛКСМ, 

10/2) 

СурГПУ, 

Гаврилов В.В., 

Тел.: 35-78-43 

Март Учащиеся 

9-11 клас-

сов в т.ч. 

дети с ОВЗ 

40 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», Сургутский есте-

ственно-научный лицей, СШ  

№ 31, СОШ №№ 19, 20 

53.  Форум  

«Польза - 2020» 

БУ ВО «Сургутский 

государственный пе-

дагогический универ-

ситет», (ул. 50 лет 

ВЛКСМ, 10/2), (воз-

можно выездное ме-

роприятие) 

СурГПУ, 

Мухьярова А.Р., 

Тел.: 35-78-43 

Март Учащиеся 

9-11 клас-

сов в т.ч. 

дети с ОВЗ 

60 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», СОШ № 18  

им. В.Я. Алексеева 



54.  Школа молодого 

журналиста 

«Меди@ поли-

гон»  

(2 этап) 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет»,  

(ул. 50 лет ВЛКСМ, 

10/2) 

СурГПУ, 

Гризлюк Л.В., 

Тел.: 35-78-43 

Апрель Учащиеся 

9-11 клас-

сов в т.ч. 

дети с ОВЗ 

40 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», Сургутский есте-

ственно-научный лицей, лицей  

г.-м. Хисматулина В.И., лицей 

№ 3, СШ № 31; СОШ №№ 15, 

18 им. В.Я. Алексеева, 19, 27, 44 

55.  Конференция 

«Россия и мир: 

история и совре-

менность» 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. 50 лет ВЛКСМ, 

10/2, ауд. 310) 

СурГПУ, 

Мухьярова А.Р., 

Тел.: 35-78-43 

Апрель Учащиеся 

9-11 клас-

сов в т.ч. 

дети с ОВЗ 

50 МБОУ Сургутский естественно-

научный лицей, лицей г.-м. Хи-

сматулина В.И., СШ № 31; 

СОШ № 27; ОСОШ № 1 

Экономическое направление 

56.  Презентации спе-

циальностей 

Сургутский филиал 

ГБОУ ПОО «Злато-

устовский техникум 

технологий  

и экономики»,  

(ул. Чехова, д. 10/2) 

 

Сургутский фи-

лиал ГБОУ ПОО 

«Златоустовский 

техникум техно-

логий и эконо-

мики» (далее - 

ЗТТиЭ), 

Рябикова Л.Г., 

тел.: 34-42-43 

Февраль, 

апрель 

Учащиеся 

7-11 клас-

сов 

 

100 

 

МБОУ лицей № 3, СШ № 12, 31; 

СОШ №№ 3, 6, 10 с УИОП, 15, 

18 им. В.Я. Алексеева, 19, 20, 22 

им. Г.Ф. Пономарева, 24, 26, 29, 

44, 46 с УИОП, ОСОШ № 1 

57.  Открытые заня-

тия, лекции,  

мастер-классы, 

квесты 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(пр. Ленина, 1) 

СурГУ, 

Паклинова Н.Н., 

Тел.: 76-28-88 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся 

9-11 клас-

сов 

 

30 МБОУ СШ № 31; СОШ №№ 10 

с УИОП, 44 

58.  Классные часы 

 

На базе общеобра-

зовательных учре-

ждений 

СурГУ, 

Паклинова Н.Н., 

Тел.: 76-28-88 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

70 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», СЕНЛ, СШ № 31, 

СОШ №№ 1, 10 с УИОП, 22 им. 

Г.Ф. Пономарева, 27, 44, 46  

с УИОП 

59.  Мастер-класс  

«Финансовая гра-

мотность» 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. Артема, 9) 

СурГПУ, 

Пучкова Н.В., 

Тел.: 35-78-43 

Январь Учащиеся 

11 классов 

30 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», гимназия № 2, лицей 

№ 3, СШ № 31, СОШ №№ 3, 18 

им. В.Я. Алексеева, 19, 46 

с УИОП, ОСОШ № 1 



60.  Деловая игра 

«Подбор персона-

ла» 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. Артема, 9) 

СурГПУ, 

Селиверстова 

М.В., 

Тел.: 35-78-43 

Март Учащиеся 

11 классов 

30 МБОУ гимназия № 2, лицей  

№ 3, СОШ №№ 10 с УИОП, 15, 

27 

Юридическое направление 

61.  Презентации спе-

циальностей 

Сургутский филиал 

ГБОУ ПОО «Злато-

устовский техникум 

технологий и эко-

номики»  

(ул. Чехова, д. 10/2) 

ЗТТиЭ, 

Рябикова Л.Г., 

тел.: 34-42-43 

 

Февраль, 

апрель 

Учащиеся 

7-11 клас-

сов 

 

100 

 

МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», лицей № 3, СШ  

№ 31, СОШ №№ 3, 6, 15, 18 им. 

В.Я. Алексеева, 19, 22 им.  

Г.Ф. Пономарева, 24, 25, 45 

62.  Классные часы БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(пр. Ленина, 1,  

ауд. 628) 

СурГУ, 

Никонова Н.П.,                            

тел.: 

89044720855 

В течение  

учебного 

года 

Учащиеся 

9-11 клас-

сов 

100 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», СШ № 9, СОШ № 22  

им. Г.Ф. Пономарева 

63.  Экскурсии в кри-

миналистическую 

лабораторию, зал 

судебных заседа-

ний и проведение 

классного часа 

«Кто такой 

юрист?» 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(пр. Ленина, 1) 

СурГУ, 

Никонова Н.П.,                            

тел.: 

89044720855 

В течение  

учебного 

года 

Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

 

50 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», Сургутский есте-

ственно-научный лицей, СШ 

№№ 9, 12, 31; СОШ №№ 3, 15, 

18 им. В.Я. Алексеева, 19, 22 им. 

Г.Ф. Пономарева, 24, 27, 29, 44, 

45, ОСОШ № 1 

64.  Работа в про-

фильных классах, 

группах 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(пр. Ленина, 1) 

СурГУ, 

Никонова Н.П.,                            

тел.: 

89044720855 

В течение  

учебного 

года 

Учащиеся 

8-11 клас-

сов 

100 МБОУ СШ № 31 

65.  Квест в рамках 

профориентаци-

онного проекта 

«Правовой ап-

рель» 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(пр. Ленина, 1) 

СурГУ, 

Никонова Н.П.,                            

тел.: 

89044720855 

Апрель 

 

Учащиеся 

9-11 клас-

сов 

50 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», гимназия № 2, лицей 

№ 3, СШ № 31 

66.  День открытых 

дверей института 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

СурГУ, 

Никонова Н.П.,                            

Апрель 

 

Учащиеся 

9-11 клас-

60 МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», Сургутский есте-



государства  

и права 

университет», 

(пр. Ленина, 1) 

тел.: 

89044720855 

сов ственно-научный лицей, лицей 

им. генерал-майора Хисматули-

на В.И., СОШ №№ 18 им. В.Я. 

Алексеева, 22 им. Г.Ф. Понома-

рева, 24, 44, 46 с УИОП 

Физкультурно-спортивное направление 

67.  Родительские со-

брания 

На базе общеобра-

зовательных учре-

ждений 

СурГУ, 

Родионов В.А., 

тел.: 76-28-38 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся 

9-11 клас-

сов 

20 МБОУ лицей № 3, 

СОШ №№  1, 3, 22 им. Г.Ф. По-

номарева, 24 

68.  Открытые заня-

тия, лекции, ма-

стер-классы, кве-

сты 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

университет», 

(пр. Ленина, 1) 

СурГУ, 

Родионов В.А., 

тел.: 76-28-38 

В течение 

учебного 

года 

Учащиеся 

9-11 клас-

сов 

 

30 МБОУ СОШ №№ 15, 18 им. 

В.Я. Алексеева 

69.  День открытых 

дверей факультета 

физической куль-

туры и спорта 

- экскурсия по ла-

бораториям и 

спортивным за-

лам; 

- проведение во-

енно-спортивной 

игры; 

- соревнования по 

волейболу сидя 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. Артема, 9) 

СурГПУ, 

Фурсов А.В., 

Тел.: 35-78-43 

Февраль - 

март 

Учащиеся 

11 классов, 

в т.ч. дети  

с ОВЗ 

150 МБОУ лицей № 3, СШ № 31; 

СОШ №№ 18 им. В.Я. Алексее-

ва, № 19, № 20, 22 им. Г.Ф. По-

номарева, 24, 27, 29, 44 

70.  Военно-

спортивная игра  

посвященная  

75-летию Победы 

ВОВ 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. Артема, 9) 

СурГПУ, 

Васильев В.В., 

Тел.: 35-78-43 

Апрель Учащиеся 

10-11 клас-

сов, 

в т.ч. дети  

с ОВЗ 

80 МБОУ лицей им. генерал-

майора. Хисматулина В.И., СШ 

№ 9, СОШ № 3, 6, 27, 44, 

ОСОШ № 1 

71.  Военно-

спортивная игра 

БУ ВО «Сургутский 

государственный 

педагогический 

университет», 

(ул. Артема, 9) 

СурГПУ, 

Васильев В.В., 

Тел.: 35-78-43 

Апрель Учащиеся 

10-11 клас-

сов, 

в т.ч. дети  

с ОВЗ 

80 МБОУ гимназия № 2, СОШ  

№ 27 



Ориентация на рабочие специальности 

72.  «День профори-

ентатора – право 

на выбор профес-

сии», 

в рамках «Дня 

правовой помо-

щи» 

АУ «Сургутский 

политехнический 

колледж» (далее - 

СПК), структурное 

подразделение № 5, 

Многофункцио-

нальный центр при-

кладных квалифи-

каций 

(ул. Технологиче-

ская, 1) 

СПК, 

Родичкин В.В., 

тел.: 206-940  

(доб. 5502) 

Апрель 

 

Учащиеся   

9,11 клас-

сов 

20-40 МБОУ лицей № 3, СШ № 31, 

СОШ №№ 1, 3, 4, 18 им. 

В.Я. Алексеева, 19, 20, 22 им. 

Г.Ф. Пономарева, 24, 27, 45 

73.  Экскурсии, ма-

стер-классы в от-

деление строи-

тельства и транс-

порта 

АУ «Сургутский 

политехнический 

колледж», струк-

турное подразделе-

ние № 2 

(ул. 30 лет Победы, 

26) 

СПК, 

Хаматнурова 

Ф.Х, 

тел.: 206-940  

(доб. 205) 

Апрель 

 

Учащиеся   

8-11 клас-

сов 

20 МБОУ лицей № 3, СШ №№ 9, 

31, СОШ №№ 4, 10 с УИОП, 15, 

18 им. В.Я. Алексеева, 19, 20, 22 

им. Г.Ф. Пономарева, 25, 27, 44, 

45 

74.  Экскурсии, ма-

стер-классы  

в отделение сфе-

ры услуг 

АУ «Сургутский 

политехнический 

колледж», струк-

турное подразделе-

ние № 3 

(ул. Ленинградская, 

9) 

СПК, 

Бирюкова Н.А., 

тел.: 206-940  

(доб. 305) 

Апрель 

 

Учащиеся  

8-11 клас-

сов 

20 МБОУ лицей № 3, СШ №№ 9, 

12, 31, СОШ №№ 4, 10 с УИОП, 

15, 18 им. В.Я. Алексеева, 20, 22 

им. Г.Ф. Пономарева, 25, 27, 45 

75.  Экскурсии  

в энергетическое 

отделение 

АУ «Сургутский 

политехнический 

колледж», струк-

турное подразделе-

ние № 4 

(ул. Ленинградская, 

9) 

СПК, 

Калиниченко 

А.Ю., 

тел.: 206-940  

(доб. 405) 

Апрель 

 

Учащиеся   

8-11 клас-

сов 

20 МБОУ лицей № 3, СШ №№ 9, 

31, СОШ №№ 3, 4, 10 с УИОП, 

15, 18 им. В.Я. Алексеева, 20, 22 

им. Г.Ф. Пономарева, 27, 44, 

ОСОШ № 1 

76.  День открытых 

дверей СПК 

АУ «Сургутский 

политехнический 

колледж», струк-

СПК, 

Шутова Т.В., 

тел.: 206-940  

Апрель Учащиеся   

9,11 клас-

сов 

Согласно 

установлен-

ной квоте 

МБОУ гимназия № 2, лицей им. 

генерал-майора Хисматулина 

В.И., СШ №№ 9, 12, 31, СОШ 



 

турное подразделе-

ние № 1 

(ул. Маяковского, 

41) 

(доб. 105) №№ 1, 3, 4, 6, 10 с УИОП, 15, 18 

им. В.Я. Алексеева, 20, 22 им. 

Г.Ф. Пономарева, 24, 27, 29, 44, 

45, 46 с УИОП 

77.  Посещение пло-

щадок  

в рамках V регио-

нального Чемпи-

оната «Молодые 

профессионалы 

WorldSkills» 

АУ «Сургутский 

политехнический 

колледж», струк-

турное подразделе-

ние № 5, 

Многофункцио-

нальный центр при-

кладных квалифи-

каций  

(ул. Технологиче-

ская, 1) 

СПК, 

Дузь З.А., 

тел.: 206-940  

(доб. 5500) 

Апрель Учащиеся   

8-11 клас-

сов 

Согласно 

установлен-

ной квоте 

МБОУ гимназия «Лаборатория 

Салахова», лицей № 3, СОШ 

№№ 4, 10 с УИОП, 18 им. 

В.Я. Алексеева, 19, 20, 22 им. 

Г.Ф. Пономарева, 24, ОСОШ 

№ 1 

Мероприятия по профессиональной ориентации детей инвалидов и лиц 

 с ограниченными возможностями здоровья 

78.  Посещение прак-

тических занятий 

в группах профес-

сиональной под-

готовки по 

направлениям 

АУ «Сургутский 

политехнический 

колледж», струк-

турное подразделе-

ние №№ 2,3 

(ул. 30 лет Победы, 

26;ул. Ленинград-

ская, 9) 

СПК, 

Хаматнурова 

Ф.Х., 

тел.: 206-940  

(доб. 205), 

Бирюкова Н.А., 

тел.: 206-940  

(доб. 305) 

Март, 

апрель 

Учащиеся   

8-11 клас-

сов 

10 МБОУ лицей им. генерал-

майора Хисматулина В.И., СШ 

№ 9, 31; СОШ №№ 1, 4, 10 с 

УИОП, 18 им. В.Я. Алексеева, 

25, 27, 29, 44 

79.  Мероприятия, 

указанные в п.п. 

плана 14, 20, 31, 

36, 46, 47, 51-55, 

69-71 

В соответствии с  

п.п. плана 

В соответствии с  

п.п. плана 

В соответ-

ствии с  

п.п. плана 

В соответ-

ствии с  

п.п. плана 

В соответ-

ствии с  п.п. 

плана 

В соответствии с  п.п. плана 


